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Namibia - ett  intressant land i Afrika

Varför en artikel om Namibia? Vad är då specifikt för just detta land,
Namibia före detta Tyska Sydvästafrika? Namibia är i många stycken
väldigt speciellt samtidigt som likheter med vissa andra afrikanska

länder är uppenbara.
Några speciella skeenden i Namibias historia de senaste 125 åren är

den tyska ”ockupationen eller snarare kolonialländernas uppdelning av
Afrika” 1886 – 1920 (1915) samt Sydafrikas ockupation fram till 1990.

Arvet efter tyskarna är fortfarande mycket tydligt. Gatuskyltar, namn på
affärer, varor såsom till exempel öl, liksom kyrkor och andra byggnader,
övrig infrastruktur, bland annat  järnvägar med mera gör att man hela tiden
blir påmind om historien.

Mycket är också gemensamt med Sydafrika. Den namibiska dollarn är
knuten till den sydafrikanska randen,  som för övrigt kan användas i Namibia.

Namibia är ett relativt till ytan stort land. 824 268 km2 eller fyra gånger
Englands yta.  Antalet innevånare är dock väldigt litet, cirka 2,4 miljoner
innevånare eller cirka 2,2/km2.

Huvudstaden Windhoek med ungefär 400 000 innevånare är till stora
delar en modern stad med höghus, köpcentra, restauranger, universitet med
mera. All mark ägs av någon, stat, kommuner eller privat. Nationalparker
och privata Game Reservs upptar stor del landet. Störst är Etosha
Nationalpark som med sina 22 000 km2 är en av de största i Afrika.

The Big Five, lejon, leopard, elefant, buffel och noshörning, finns alla i

Forts på sid 2...
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Namibia, dock ej överallt. Det finns
flera arter av elefanter och noshör-
ningar anpassade till den natur de vis-
tats i sedan årtusenden. 

Svart noshörning är mindre än
den vita och lever i huvudsak på blad
medan den vita, som är större, är
gräs ätare. Vit kommer från width i
betydelsen vid och avser munnen. Till
färgen är båda arterna grå.

Av världens snabbaste däggdjur,
geparden, som kan nå en hastighet
över 100 km/h, finns cirka en tredje-
del i Namibia. Utöver den fascineran-
de naturen är det djurlivet som gör
att Namibia besöks av närmare en
miljon turister årligen.

Stora öknar som Kalahari och
Namib, världens näst största Canyon,

Nytt år 
- nya chanser!

2011 avslutades i traditionsenlig stil
med jullunch. Vintervädret lyste med
sin frånvaro men få tycktes sakna
snön, isen och kylan. Hedersgästen,
generalmajoren arméinspektören,
Bernt Grundevik, med hustru Maria,
orienterade oss om dagens försvars-
makt. Själv tycker jag vår nuvarande
försvarsmakt inte är värd namnet.
Nåväl, det är som det är. Dock tror
jag att det kommer att bli svårt att
rekrytera erforderligt antal kompe-
tenta yrkessoldater med de idag
rådande premisserna. Framtiden får
utvisa hur det blev. 

Samverkan med ROSIS utvecklas
och ytterligare kontakter och utbyten
tillkommer efterhand. Den förra året
startade samverkan med Stockholms
Sjövärnsförening fortsätter och den

lyckade familjedagen och årsavslutningen kommer
även i år att ske på ”Klockis”, det vill säga
Sjövärnsföreningens ö utanför Bullandö. Se inbjudan
på sidan 8.

Resan till Arsenalen i september var även den
mycket lyckad med drygt 30 deltagare och följs i år
av en resa till bilmuséet i Köping och robotmuséet
i Arboga. Inbjudan i detta nummer på sidan 12.

”Trängresan” som kommer att genomföras i
september har i år Berlin som mål. Mera informa-
tion i nästa nummer men intresserade får gärna
anmäla intresse till info@mntravel.se varvid löpan-
de information erhålls.

Jag vill gärna flagga för ett par mer privata resor
som inte går i föreningens regi, men väl så intressant,
till St. Petersburg i maj. Den ena är en kortresa med
en dag i St. Petersburg och den andra lite längre
med två till tre dagar i St. Petersburg. I samband
med resorna planeras intressant information av
Johan Engström, före detta chef för Armémuseum

...forts från sid 1

Först, om än lite sent, god fortsättning alla läsare!

och Lars Ulfving, Sovjetkännare och
före  detta underrättelseofficer. Är du
intresserad och vill ha mer informa-
tion kan du kontakta mig.

Antalet medlemmar är, när detta
skrivs, cirak 250 med en liten upp-
gång. Även aktiekapitalet har utveck-
lats åt rätt håll, efter att ha varit cirka
1,8 i höstas är det, när jag skriver
detta, drygt 2,3 miljoner kronor men
förändring upp eller ner kan ske
snabbt. Själv är jag optimist i detta fall.

Föreningen har även i år fått för-
troendet att genomföra en förarkurs.
Information kommer.

Nu kör vi!
Nisse Bovin
Ordförande

Fish River Canyon och Skelettkusten är till delar
enbart begåvade med djur medan andra områden,
främst i anslutning till vattenförekomst, har lockat till
sig såväl människor som djur.

Flera hundra arter av däggdjur och mer än 600
fågelarter finns att beskåda, vissa lätta att hitta som
till exempel springbock, som finns mer eller mindre
överallt, till väldigt sällsynta och svårupptäckta djur,
till exempel leopard.

Vad produceras och exporteras?  Jordbruks -
produkter, fisk, salt, diamanter, metaller och inte
minst uran, där Namibia har en av de största till-
gångarna på jorden. BNP, om än låg, är konstant sti-
gande och landet andas framtid.

Intresserad?  Res dit innan ”alla andra” hinner
före.  ●

Text och foto: Nisse Bovin
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När Namibia blev fullt själv-
ständigt 1989 från Sydafrika,
skapades ”Namibia Defence

Force”, (NDF), år 1990. Dess styrka
omfattar, enligt egen utsago, maxi malt
7 500 personer, med såväl män som
kvinnor ingående.   

Styrkan består av två tidigare mot-
ståndare i ett 23-årigt gerillakrig,
PLAN (Peoples Liberation Army of
Namibia) och SWATF (South West
African Terri torial Force).  NDF be -
står av fem bataljoner och ett litet
högkvarter vid Grootfontein.

Utrustningen är inte särskilt rik-
haltig och kommer från flera håll, vilket
är fallet med flera stater på den afri-
kanska kontinenten. 

Försvarssamarbete has på varieran-
de nivåer med flera regeringar inklusive
USA. Samarbetet omfattar bland annat

Namibias försvarsstyrkor

militär utbildning och övning. 
Den 21 maj 1990 undertecknades

en överenskommelse med Angola, men
har till dags dato inte ingått någon för-
svarsöverenskommelse med något
annat land.

Armén består främst av några
stridsvagnar T-54/55 och T-34, samt
BRDM-2, BTR-60 och BTR-152 från
Sovjetunionen samt några fordon från
Sydafrika.

Helt nyligen, i skrivande stund, har
den sydafrikanska armén utbildat per-
sonal från NDF att handha den
medeltunga artilleripjäsen G 2 som är
en fullt modern konstruktion. I övrigt
är utrustningen blandad med såväl
draget artilleri och luftvärn som artil-
leriraketer.

Flygvapnet är litet och består av
4-12 kinesiska K-8 lätt attack och ett

litet antal andra flygplan och helikoptrar. Förluster,
som man fick vid interventionen i den Demo -
kratiska Republiken Kongo, har ersatts med flygan-
de materiel från främst Kina och Pakistan.

Utvecklingen av Namibias flotta har gått lång-
samt och blev formellt uppsatt först 2004. Den
består främst av en patrullbåt och två mindre far-
koster för patrulluppdrag. Biståndet från Brasilien
har varit förhållandevis omfattande. Frånsett utbild-
ning har man också bistått med sjömätning av
Namibias kontinentalsockel och inloppet till ham-
nen i Walvis Bay.  ●

Lars Ulfving

Skam till sägandes har jag aldrig
deltagit i denna Försvars ut bil-
dar nas mörkerfältskjutning tidi-

gare, trots 22 år i Hemvärnet och ett
antal år därefter i Trängbefäls före -
ningen, vare sig som skytt eller funk-
tionär. Men i år, när tävlingen firade
sitt 60års-jubileum, var det dags. 

Alla föreningar hade blivit
uppmanade att ställa upp med
funktionärer. Från Träng hör-
sammade vi detta med fem
stycken, undertecknad, Olle
Schylander, Lars-Inge Hägle,
Stefan Lundin och Johann
Sjöberg. 

Olle och Lars-Inge tjänstgjorde
som minibussförare vi andra tre hade
fått i uppdrag, att med lysstavar, snits-
la en stig genom skogen och därefter
vara beredda, att hoppa in ute på
skjutstationerna efter behov. 

Några började redan tidigt på
dagen med att hämta materiel, köra
fram bilar med mera. För oss andra

”Vintergatan”
- Försvarsutbildarnas mörkerfältskjutning

inleddes verksamheten med ett möte vid 12-tiden,
där Mihai Saulescu, öv ningsledare, gick igenom pla-
neringen med alla funktionärer. Som vanligt var det
några som inte kommit. Det var brist på skjut -
instruktörer, men efter viss omgruppering, löste sig
detta och alla skjutstationerna kunde upprättas.

Därefter utspisades vi med en god och
närande lunch.

Vi utnyttjade det sista, falnan-
de, dagsljuset till att placera ut
våra ljusstavar, med tanke på att
brinntiden är åtta timmar, ville
vi göra detta så sent som möj-

ligt. Väl åter till startplatsen vid
Tillfället blev Johann och Stefan

snart utkommenderade som för-
stärkning vid några av stationerna,

medan jag gjorde en sista kontroll av snitslingen. Jag
följde även med den första patrullen ut när mörk-
ret fallit för att kontrollera att den hittade rätt. 

Återkommen i värmen inomhus vid Tillfället i
väntan på nya order, började dock en viss obehags -
känsla infinna sig och så småningom kunde jag loka-
lisera denna till fötterna. En närmare inspektion
avslöjade snart orsaken, sulorna på bägge m90-

kängorna hade lossnat, snön hade
trängt in och började nu smälta i vär-
men! Min tjänstbarhet för yttre tjänst
hade med andra ord sjunkit till noll, så
det vara bara att avbryta och åka
hem. 

Trots min tidiga avfärd (eller kan-
ske på grund av den?) genomfördes
övningen utan problem. Ett 90-tal
skyttar deltog, bland dem även en
patrull från Finland. I år var ju också
de yttre förutsättningarna, ett ganska
tunt snötäcke och inte alltför kallt,
mycket gynnsamma. 

Som förstagångsdeltagare slogs jag
också av hur mycket föreberedelser
och organisation bakom kulisserna
som krävs för att genomföra en sådan
här övning. Att allt fungerade så bra
måste nog i första hand tillskrivas
övningsledarens noggranna planering
men naturligtvis även alla funktionä-
rers självuppoffrande insatser. 

Det ligger en tillfredsställelse i att
vara en del av en sådan välfungerande
organisation, så ställ gärna upp som
funktionär nästa år!  ●

Göran Holmström
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Som en följd av Moskvafreden den
13 mars 1940 skedde ”gränsjuste-
ringar” som försämrade Finlands

framtida försvarsmöjligheter. Manner -
heimlinjen kom huvudsakligen att
hamna på den sovjetiska sidan om grän-
sen.

Redan en dryg månad efter vinter-
krigets utbrott besöktes Finland av
svenska LO:s ordförande August Lind -
berg på inbjudan av hans finske motsva-
righet. Anledningen till besöket var att
bekanta sig med hur fackföreningsrörel-
sen fungerade under brinnande krig och
hur man kunde trygga näringslivets be -
hov av arbetskraft.

Men han besökte också Manner -
heimlinjen på Karelska näset, som fanns
kvar på finsk sida, och kunde konstatera
att anläggningarna i hans ögon var helt
oändamålsenliga. Ur detta föddes hans
engagemang för svenskt stöd till byggan-
det av den nya bakre försvarslinje som
redan planerades, sedermera kallad
Salpalinjen. Redan på ort och ställe lova-
de han verka för att frivillig arbetskraft
skulle värvas i Sverige för att delta i byg-
gandet av försvarslinjen. 

August Lindberg var en handlingens
man. Åter i Sverige satte han omedel-
bart igång med att infria sitt löfte. Han
kontaktade Svenska Arbetsgivarf ö re -
ningen, SAF, och Sveriges regering för
att starta ett hjälpprojekt. En pådrivan-
de faktor var att Finlands dåvarande
socialminister K-A Fagerholm höll

För  svars linj en kom att benämnas
Salpa linjen. Den avsågs sträcka sig
från Finska viken till Savukoski och
därifrån vidare i form av fältbefäst-
ningar ända fram till Ishavet, en
sträcka på 1200 kilometer. Om lin-
jen fullbordats hade den blivit
Finlands största byggnadsverk.

Högkvarterets Befäst nings by rå
och armékårerna gjorde de tek-
niska och taktiska planerna för
befästningarna. Fem armékårer
ansvarade för försvaret och befäs-
tandet av östgränsen.  

Byggandet av Salpalinjen av -
bröts då fortsättningskriget bröt
ut. Arbetet återupptogs senare
och man fortsatte att bygga ut
Salpalinjen och försökte få den
klar ännu sommaren 1944 och
fram till vapenvilan och hemför-
lovningen av trupperna i slutet av
september. 

Salpalinjens starkaste kompo-
nenter bestod av korsur (skyddsrum) i
armerad betong. Därtill ingick det fält-
befästningar i trä, stridsvagnshinder i
form av rader med stora stenar, tagg -
trådshinder och gravar. 

Vid Salpalinjen byggdes cirka 350
kilometer skytte- och förbindelsegravar,
700 korsur i armerad betong för inkvar-
tering och för strid, 25 bergrum, hund-
ratals fältbefästa korsur för övernatt-
ning, 1650 fältbefästa maskingevärsställ-
ningar och eldledningsplatser, 500 ka -
non ställningar samt över 200 km tank-
hinder i flera rader och över 300 km
taggtrådshinder. 

Striderna under fortsättningskriget
utkämpades inte vid Salpalinjen, men det
kan inte uteslutas, att försvarslinjen
hade en viss inverkan på de fredsvillkor
Sovjet dikterade. Då kriget tagit slut
bestämde de allierades kontrollkommis-
sion att Salpalinjens beväpning skulle
nedmonteras, men grundkonstruktio-
nerna förstördes inte.

Efter krigen föll Salpalinjen i glöm -
ska för flera årtionden. En del av objek-
ten utmed försvarslinjen har återställts
eller rekonstruerats, huvudsakligen med
tanke på turism. Salpalinjen kan likställas
med objekt som upptas i fornminnesla-
gen och får inte rubbas utan tillstånd av
Museiverket.  ●

Referenser: http://www.luontoon.fi/page.asp?

Section=11783

http://www.lontagaren.fi/lt2007/lt0705/lt070524-

ak7.html

Lars Ulfving

Lindberg påmind om löftet.
Fagerholm besökte redan i

slutet av januari Stockholm till-
sammans med tidigare utrikes-
ministern Antti Hackzell och
förde då konkreta överlägg-
ningar med SAF-direktören Ivar
O Larsson.

Det hela resulterade i bil-
dandet av en kommitté med
uppgift att ”på frivillighetens
väg överföra arbetskraft till
Finland”. 

LO, SAF, Svenska teknolog-
föreningen, Sveriges arbets le -
dareförbund och Sveriges indu   -
striförbund engagerades i
kom mittén, som bildade Svenska Arbetskåren, SAK,
med ingenjörskapten Fred Hansen i den operativa led-
ningen. Förutom i Sverige rekryterades arbetare till
SAK också i Norge och Danmark.

Projektet avancerade i rekordfart och redan den
tionde mars 1940, det vill säga tre dagar före stille-
ståndsavtalet ingicks, anlände den första kontingenten
på 320 svenska civila arbetare till Luumäki. 

Några dagar senare anlände ytterligare 300 arbe-
tare. Svenska Arbetskåren deltog sedan, under stora
umbäranden, med närmare 1000 frivilliga i byggandet
av Salpalinjen fram till sommaren 1940. De sista svens-
ka arbetarna hemförlovades i början av september.
Det kan dock vara värt att påpeka att Sverige stod för
en del av kostnaderna för byggandet av Salpalinjen.

Frånsett den inledande insatsen av frivillig svensk
arbetskraft sköttes arbetet huvudsakligen av civil
arbetskraft som Högkvarterets Befästningsbyrå hade
anställt samt av militär trupp. 

Den civila arbets -
kraften tog hand om
uppgifter som krävde
mest yrkesskicklighet,
till exempel att bryta,
transportera och upp -
föra stridsvagnshinder
av sten och att bygga
grova motståndsnäs-
ten, bunk rar och and -
ra specialkonstruktio-
ner.

Truppen byggde
skytte- och förbindel-
segravar, mindre näs-
ten, korsun (skydds-
rum) och tagg tråds -
hinder samt gjorde
skottfältsröjningar.

Salpalinjen
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En liten del av Salpalinjen.
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Libertyfartyg

Under en resa till USA för några år sedan
besökte jag San Francisco. I Fishermans
warf vid pier 32 fick jag möjlighet att gå

ombord på det gamla Libertyfarytyget s.s. Jeremiah
O’brien som ligger där som ett sjödugligt flytande
museum.

Ytterligare ett av dessa unika fartyg, s.s. John W.
Brown, finns bevarat i funktionsdugligt skick på den
amerikanska ostkusten.

Libertyfartygen har en märklig historia och
gjorde betydande insatser under andra världskriget.
Det var en amerikansk fartygstyp som byggdes i
stora mängder under 1941 – 1945 för att frakta
styckegods och torrlast till de olika krigsskådeplat-
serna. Fartygen producerades på 18 olika amerikans-
ka skeppsvarv och totalt byggdes 2 710 exemplar av
typen. De var på 14 245 ton med en lastkapacitet på
10 856 ton dw. Farten var 11 knop. Den tämligen
enkla konstruktionen gjorde att fartygen kunde byg-
gas på cirka 40 dagar av mestadels kvinnliga svetsare
utan tidigare yrkeserfarenhet.

Beväpningen utgjordes av två stycken 5-inch
kanoner främst avsedda för ubåtsbekämpning, samt
åtta stycken20 mm lv-pjäser.

Trots att cirka 200 Libertyfartyg sänktes främst
av tyska u-båtar i konvojer över Nordatlanten så
förmådde Libertyfartygen, genom sitt stora antal,
att klara ett enormt godsflöde till krigsskådeplat-
serna i Europa och Asien.

S.S. Jeremiah O’brien, som nämndes i
början av artikeln, byggdes i Portland,
Maine på 56 dagar och sjösattes den
19 juni 1943. Hennes besättning
utgjordes av 58 man. Hon är ett av få
kvarvarande fartyg som deltog på
D-dagen den 6 juni 1944.

Hon gjorde fyra konvojresor över
Nordatlanten och elva gånger krossa-
de hon Engelska kanalen i samband
med invasionen. Därefter tjänstgjorde
hon på de asiatiska fronterna och seg-
lade så långt som till Calcutta,
Philipinerna och Australien innan hon

återvände till San Francisco 1946, där
hon lades i ”malpåse”. 1966 rustades
hon till sitt ursprungliga skick från kri-
get efter att ha räddats från skrotning.
1980 öppnades hon som flytande
museum. 1994 gick hon till Nor man -
die som enda kvarvarande fartyg som
deltagit vid D-dagen vid firandet av
50-årsjubilet av invasionen. Hon åter-
vände till San Francisco och förtöjde
åter vid pier 32.

Drygt 900 Libertyfartyg såldes ut
för efterkrigsfart till olika länder.
Norge hade ett flertal Libertyfartyg i
sin flotta redan under kriget. Till den
svenska handelsflottan kom endast
två Libertyfartyg, främst avsedda för
koltransporter.

Omfattande ombyggnader gjordes
på kvarvarande fartyg efter kriget.
Sikten från styrhytten var minimal,
med endast små rutor för skydd mot
granatsplitter vid flyganfall. Man skar
helt enkelt upp större fönster för att
förbättra sikten.

Tornen för lv-pjäserna montera-
des bort liksom de stora ställen för
livflottar som fanns på däck. Be sätt -
ningarnas storlek kunde minskas i och
med att ingen lv-personal längre fanns
ombord. Antalet livbåtar minskades
oftast till två i stället för fyra som tidi-
gare var standard.  ■

Christer Wicksell

s.s Jeremiah O brian
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s.s. John W. Brown
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IT-krigföring
- cyberkrig

År 2002 publicerade förlaget
Unlimited Warfare en bok
skriven av två kinesiska övers-

tar från Folkets Befrielsearmé (Qiao
Liang och Wang Xiangsui). Den visade
djupet och bredden på vad som kan
vara en av de viktigaste frågorna om
krig i 20:e århundradet:

”Krig i en ålder av teknisk integra-
tion och globalisering har förändrat
vår syn på hur vi ser på vapen i krig
(konventionella vapen) och har med
hänsyn till den nya utgångspunkten
ändrat förhållandet till dessa. Nya
vapen, särskilt nya vapenkoncept, har
successivt gjort krigen ”suddigare”.
Kan en ”hacker”-attack räknas som
en fientlig handling eller inte? 

Tekniska framsteg och globalise-
ring innebär att vapen och teknik kan
slås samman efter behag, vilket bety-
der att de gränser som ligger mellan
krig och inte krig, både militära och
icke-militära, kommer att suddas ut.
Det innebär också att många av de
nuvarande principerna för krig kom-
mer att ändras, kanske även att kri-
gets lagar kan behöva skrivas om.

Slagfältet finns överallt. Som vi ser
det; en enda konstgjord börskrasch,
en enda data-virus-invasion eller ett
enda rykte eller skandal på Internet

som exponerar ledarna för ett fiendeland, kan alla
vara en del av det nya ”vapenkonceptet.”

Liang och Xiangsui var inte bara teoretiker.
Deras bok var semi-officiell och godkändes av högt
uppsatta kinesiska generaler. De har i högsta grad
en realistisk syn på moderna krig och ett av dess
medel, cyberkrig. 

En del av Kinas militära strategi är Sha Shou
Jian: ”Lönnmördarens Klubba” (förmågan att snabbt
och beslutsamt ta initiativet och vända det till ens
fördel när man ställs inför en konventionellt över-
lägsen fiende) som bygger på en strategi av okon-
ventionell krigföring. En rapport från Pentagon
2006 om den kinesiska militären säger att de kine-
siska ledarna erkänner deras uppenbara brister i
konventionella krig och Kina har investerat mycket
i asymmetrisk krigföring för att skapa en förmåga
att snabbt angripa och slå ut en fiende med okon-
ventionella medel.

Man bedömer att denna slutsats kan ha gett
upphov till en prioriterad tonvikt på asymmetriska
program och system för att dra nytta av Kinas för-
delar och samtidigt utnyttja den upplevda sårbarhe-
ten hos potentiella motståndare (Sha Shou Jian).

Kina är inte ensam om att investera i cyberkrig-
föring. Indien, Ryssland, USA och Iran har också
spenderat mycket tid och pengar på detta. Några,
exempelvis USA, investerar i försvar medan andra,
särskilt Kina och Ryssland, spenderar myc ket på
offensivt cyberkrig.

Den enda slutsats som man kan dra är, att en
dator är lika mycket ett vapen som ett gevär. En

cyberattack bör betraktas som en
krigshandling, på samma sätt som det
är att släppa ner en bomb mitt i en
stad. 

I västvärlden och i krigets lagar
har dessa begrepp ännu inte slagit rot.
De kinesiska överstarnas idéer är idag
en verklighet genom Rysslands cyber -
krig mot Estland och Georgien och
genom den anonyma cyberkrigare
som planterade en datormask i iran -
ska datorer för nukleära program.

Dessa åtgärder har ju inte blivit
betraktade som krigshandlingar bara
för att Estland och Georgien inte ville
ha öppet krig med Ryssland och efter-
som krigets lagar inte beskriver dessa
attacker som krig. ●

Sture Nystrand

Vår dataexpert fortsätter sin intressanta
artikel i nästa nummer.

IT-krigföring - cyberkrig – kan visa sig vara den
farligaste typen av krigföring eftersom de flesta
västländer inte betraktar cyberattacker som

krigshandlingar. 

GLÖM INTE 
att betala in 2012 år medlemsavgift på
föreningens  plusgiro snarast.

Medlemsavgiften för år 2012 är
100:-
Plusgironumret är

25 27 28-1

VIKTIGT ÄR ATT
du anger ditt namn på inbetalningen. 
I de fall detta inte anges kan kassören
inte härleda betalningen och 
föreningen kommer då att anse det
som en donation och du står som
obetald medlem.

Manusstopp
nr 2-2012

11 maj
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Flygåret 2012 började storar-
tat. Mriya betyder ju Dröm
och så var det för flyg- och
transportentusiasterna den

4-5 januari. Mriya besökte Arlanda
första gången 7 oktober 2010 och det
gissades att det kanske var den sista.
Det besöket kom helt oväntat för
entusiasterna, få hann ut att titta på
henne. Denna gång kom nyheten upp
i tid på Arlandanet och ”bollen var i
rullning”.

An-225 är ju den största och
”maffigaste” av alla stora flygplan. Det
väger fullastad cirka 650 ton varav
250 ton last. Motorerna är 6 stycken
turbofläktmotorer typ Ivchenko-Pro -
gress D-18T, av ungefär samma typ
som Rolls Royce RB 211 (föregånga -
ren till Trent). Planet är byggt som en
förlängd An-124 med en större ving-
sektion och två ytterligare motorer.
Lastningen sker framifrån. 

An-225 byggdes bara i två exem-
plar, varav bara ett är i drift. Den flög
första gången i december 1988 för
verkligen tunga och volyminösa trans-

porter, då med rymdfärjan Buran på ryggen. Men
efter Sovjet unionens upplösning opererar nu
International Cargo Transporters Mriya från
Kiev och kunderna och uppdragen finns över hela
världen. Exempel på laster är gigantiska vindtur-
binblad från Kina till Danmark, kraftgeneratorer,
transformatorer, nöd hjälp till Haiti, utrustning för
US Army med mera. En riktig mångsysslare.

Mriya anlände som en ferryflight från
Novosibirsk på eftermidagen den 4 januari, lastade
och lyfte mot Seoul dagen därpå kl 11.00. Lasten
från Arlanda var två stora kabeltrummor med ”sjö-
kabel” som tillverkats av Ericsson Cables i
Hudiksvall. Totalvikt 110 ton. Tydligen var det bråt-
tom, frakten kostade 10 miljoner och kabeln 7 mil-
joner.

Själv hann jag inte beskåda ankomsten men väl
avfärden. Det var kallt och klart väder. Mycket folk
på grushögarna utanför stängslet till startbanan. Lite
av feststämning. Klockan 11.00 kom så Mriya utrul-
lande från Cargo City och taxade ut för start. Stod
några minuter, som för att hämta andan, och så drog
de sex Ivchenkomotorerna på för fullt. Motordånet,
den svartgrå avgasröken samt vatten stänket från
den blöta banan skapade känslan av ett lokalt vul-
kanutbrott. Hon försvann bakom en ridå av gaser
och vatten men blev plötsligt synlig i den klara luf-

ten och försvann vid horisonten långt
bort mot nordost. Hon anlände tim-
mar senare till Seoul där ett annat
gäng entusiaster väntade och smattra-
de av med sina kameror. Bilderna på
internet lät inte vänta på sig.

Mriya är målad i de svenska fär-
gerna blått och gult på en vit fond,
som vårt eget något mindre rege-
ringsplan typ TP 100, civilt SAAB 340.
Ukraina och Sverige var väl en gång
nästan allierade?

An-225 är ett gott exempel på
praktisk förnuftig flygutveckling. Finns
mycket av samma tanke som i all
rysk/ukrainsk konstruktion och till-
verkning, i luften som på marken och
vattnet. Kanske inte det allra mest
moderna men absolut funktionellt.

Det skrivs ju mycket om flyg, kan-
ske inte alltid i positiva ordalag, men
säkert är att när verkliga tunga och
viktiga transporter måste fram, på
kortaste tid, är Antonovs maskiner
vuxna uppgifterna.  ■

Bengt Celsing

Antonov An-225 Mriya 
återigen på Arlanda, 4-5 januari 2012
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Inbjudan 
till 

Familjedag
Tillsammans med Stiftelsen Stockholms Sjövärnsförening 

inbjudes medlemmarna även i år till familjedag

Lördagen den 2 juni
på stiftelsens ö Klockaruddsholmen

som ligger intill Djurö innanför Stavsnäs på Värmdö

Kom gärna med egen båt, 
annars sker samling vid Ramsmoraviken, 

vid Statoilmacken före Djuröbron kl 11.00 
för transport ut till ön

Buss 433 eller 434 från Slussen tar er dit. 
Kolla busstiderna på www.sl.se

Kommer ni med egen bil ställs den 
på parkeringen mitt emot Statoilmacken.

Klädsel efter väderlek – gärna varm jacka. 
Alla barn ska ha flytväst.

Möjlighet till fiske finns (medtag egen utrustning).

Grillning och många andra aktiviteter under 
dagen till exempel tipspromenad, sjömanskap, 

femkamp med mera samt eventuellt fler överraskningar. 
Dagen avslutas cirka 16.00-16.30

Anmälan senast den 25 maj till
Olle Eriksson - i första hand via e-post 

olle.eriksson@mil.se
Förfrågningar till Olle på tel 
070-569 07 78 kl 12-13

Välkomna!
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Med US Army i Korea

Vid ett andra föredrag under
hösten fortsatte Roger Linde -
krantz att ge en samling intres-

serade åhörare en inblick i tillvaron
som soldat i amerikanska armén
under 1950-talet, denna gång med
ton vikt på tjänstgöringen i Korea. Vi
fick bland annat titta på en smalfilm
och diverse fotografier.

Efter att ha fullföljt den grundläg-
gande utbildningen vid Fort Dix, ham-
nade Roger i ett ingenjörsförband i
Washington D.C, där han sysselsattes
med diverse underhållsarbeten och
även fortsatte sin karriär som med-
lem i skyttelaget. Tjänstgöringen var
inte alltför betungande, utan det fanns
tillfällen att göra erfarenheter i både
det civila och militära samhället, till
exempel att det fortfarande, trots att
armen avskaffat rassegregationen,
fanns skarpa gränser mellan vita och
afroamerikaner.

Första gången en förflyttningsor-
der till Korea damp ner, såg hans chef
i skyttelaget till att den annullerades,
men när den senare återkom, insiste-
rade Roger på att få åka. En möjlighet
att på plats få uppleva bortre Asien

var inte vardagsmat för en svensk på 1950-
talet och Sydkorea på den tiden var verkligen
en helt annan värld än både USA och
Sverige. För en ung svensk var det nog ganska
chockerande att notera alla de flickor som
samlades utanför förläggningens portar
varje avlöningsdag för att få tillfälle att sälja
sina tjänster. Könssjukdomar var inte ovan-
liga bland de mer ”garvade” soldaterna. 

Roger fick även kontakt med några av
de svenskar som tjänstgjorde i övervak-
ningen av vapenstilleståndet vid gränsen
mot Nord korea och blev inbjuden att
komma på besök.  Hans befälhavande
officer, som först var motvillig att bevilja
ledighet för detta, ändrade dock snabbt
uppfattning när han fick se den av en svensk brigad-
general undertecknade inbjudningen!

En skyttetävling på Hawaii kom att bli avslut-
ningen på den militära karriären, varefter Roger
lyckades, mot det stelbenta reglementets bestäm-
melser, få ”mucka” på USAs västkust, varefter en
intressant färd tvärs över hela kontinenten och så
småningom även hem till Sverige vidtog.

Men inställd på att återvända till ett medbor-
garskap och en framtid i USA, köpte Roger returbil-
jett. Ett slumpartat erbjudande om ett intressant
arbete i Stockholm och den blivande arbetsgivarens
lyckade ansträngning att mot alla regler, få Svenska

Amerika Linjen att, i princip dagen
innan avresan,  återbetala biljettkost-
naden, ändrade detta och med bara
några timmars marginal blev Roger
kvar i Sverige. Ibland är ödets vägar
sannerligen outgrundliga!  ■

Göran Holmström

För de flesta var nog inte tjänstgöringen i Korea
speciellt populärt.

HUR UPPKOMMER DET?
Man kan få skavsår på fötterna om
man har gått i nya eller trånga skor,
eller om fötterna varit blöta i skorna.
Huden nöts av friktionen mot strum-
pan eller skon. Skavsår liknar en
brännskada och börjar oftast som en
vätskefylld blåsa.

NÄR MAN FÅTT SKAVSÅR ELLER

BLÅSOR ÄR DET BRA ATT

• undvika att peta hål på en blåsa,
eftersom den skyddar huden som
håller på att bildas därunder

• tvätta rent med mild tvål och vatten,
det är lättast att använda flytande tvål

• avlasta med särskilda skavsårsplås-
ter som också kan suga upp vätska

• hålla fötterna mjuka med en fet
hudkräm.

NÄR KONTAKTAR JAG

VÅRDCENTRALEN? 
• Skavsåret kan bli infekterat. Det

märker man om såret börjar göra
mer ont efter något dygn, och
huden runt såret svullnar och blir
röd. Då kan man pröva att rengöra
skavsåret igen extra noga, ett par
gånger om dagen. Tvätta med    vat-
ten och mild tvål.

• Om extra tvätt inte hjälper utan
rodnaden i stället blir kraftigare
eller sprider sig, om såret börjar
vara sig, eller om man får feber,  ska
man kontakta vårdcentralen.

• Om man har diabetes och har åter-
kommande besvär med skavsår eller
om ett skavsår inte läker på en vecka
ska man kontakta vårdcentralen. 

• Man kan alltid ringa sjukvårdsråd-
givningen för att få råd.  ■

Johann Sjöberg

Källa: www.1177.se Råd om vård dygnet om

UNDVIK SKAVSÅR

• För att undvika skavsår kan man tänka på att hålla
fötterna torra och byta strumpor ofta. Om man
ska gå långa promenader är det bra att använda
bekväma och väl ingångna skor. Man kan även
pröva dubbla strumpor. Då tar man på en tunn
syntetstrumpa, gärna en nylonstrumpa, som inte
veckar sig, och ovanpå den en vanlig strumpa, helst
i ull eller i blandat material – inte en strumpa i ren
bomull då den lättare blir fuktig.

• Man kan också förebygga skavsår genom att tejpa
utsatta hudområden, som hälarna, med häfta som
fäster bra. Häfta finns på apotek. Använd inte van-
liga plåster eftersom de oftast glider.

Skavsår



Vi hade årsstämma i går. Det kommer att bli en extra årsstämma
den 28 mars. Se kallelse nedan. Varför nu detta? Jo, ansvarig(a)
för bokföring, bokslut med mera hann inte med att göra allt

klart i tid för revisionen. Vår revisor, Erik Zetterström, kunde bara konstatera att det inte
gick att avge en revisionsberättelse i brist på handlingar och därför kunde inte heller styrel-
sen beviljas ansvarsfrihet. I övrigt följde årsstämman i stort sett föredragningslistan och
Valberedningens förslag klubbades igenom. 

Några punkter 
• Årsavgiften för 2013 blir oförändrad, 100 kronor.

• Missa inte vårens begivenheter: Den 5:e maj Bil- & teknikhistoriska museet i
Köping samt Robotmuseet i Arboga. (se sidan 12)

• Familjedag den 2 juni på Klockaruddsholmen! (Se sidan 8)

• Föreningens hederspris tilldelades Valberedningens ordförande Stig Cedervall och
Christer Wicksell erhöll Björn Biraths hederspris. 

Stig Cedervall
Info & f d ordförande i Valberedningen
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Victor Carlson, kassör.

Susanne Jonson,ersättare.

Valberedningen från vänster Stefan Lundin,
Lars-Inge Hägle, ordförande, och Richard
Guvenius.

Nisse Bovin överlämnar föreningens hederspris
till Stig Cedervall.

Christer Wicksell mottog Björn Biraths 
hederspris.

Sekreterare Göran Holmström och ordförande Nils Bovin under förhandlingarna.

Styrelsen 2012
Nils Bovin, ordförande
Olle Schylander, 1 v ordförande
Bengt Celsing, 2 v ordförande
Göran Holmström, sekreterare
Victor Carlson, kassör

Ordinarie ledamöter
Smiljana Nystrand, Olle Eriksson 
Kjell Hedberg, Johann Sjöberg

Ersättare
Sture Nystrand, Christer Wicksell, 
Christer Kaukos, Susanne Jonson

Revisorer
Erik Zetterström, Sven Tiberg

Ersättare 
Agneta Fohlström, Anders Törnqvist

Ombud till Förbundsstämman
Nils Bovin, Olle Schylander, 
Bengt Celsing, Kjell Hedberg

Ersättare
Victor Carlson, Christer Kaukos, 
Johann Sjöberg

Valberedning
Lars-Inge Hägle, ordförande
Richard Guvenius
Stefan Lundin

Dagen efter...

KALLELSE
till extra Årsstämma

den 28 mars kl 18.00 
i ROSIS lokaler Sandelsgatan 14 nb

På den extra årsstämman presenteras ekonomiska redovisningar, 
revisorernas berättelse, fastställande av summarisk budget för 

föreningen och frågan om ansvarsfrihet för styrelsen. 
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Om SLFK
Stockholms Länsförbund för Krishantering

SLFK är en regional samarbetsor-
ganisation för ”krishantering” med
syfte att stödja krishanterare i Stock -
holms län. Förbundet bildades år
1941och fick då namnet Stock holms
Läns Försvarskommitté men bytte
namn 2006. 

Hotbilden mot Sverige har sedan
dess förändrats och idag kan stör-
ningar mot den tekniska infrastruktu-
ren och andra samhällsviktiga organ
och funktioner få svåra återverkningar.
Störningarna kan vara hårdare väder-
situationer, antagonistiska handlingar
samt dåliga tekniska system. Eftersatt
underhåll och handhavandefel ökar i
oroande omfattning.

I försvarspropositionen, som Riks -
dagen antagit, framgår att målen för
vår säkerhet skall vara att värna om 

1)   befolkningens liv och hälsa 
2)   samhällets funktionalitet 
3) förmågan att upprätthålla
grundläggande värden som demo-
krati, rättssäkerhet samt mänskliga
fri-och rättigheter. 

Medlemsorganisationer – cirka 70 stycken – är från
Försvarsmakten, Kommunerna, Landstinget, Polisen,
Länsstyrelsen med flera.

Från Försvarsutbildarna i länet kommer Stock -
holms Trängbefälsförening samt FRO. Undertecknad
är ersättare i styrelsen vars ordförande är Bjarne
Bjurström och kanslichef Leona Jäger-Clarstedt. 

Arbetsformerna är likartade i de flesta frivilliga
organisationerna. Styrelsemöten, seminarier, konfe-
renser och studiebesök. Inom SLFK håller det hög
klass. Senast var det konferens på ”Amorella” (den
18-19 september) med ett 50-tal medlemmar. 

Att Sverige och Stockholms län inte lider brist
på organisationer och därmed snitt och gränsytor
verksamhetsgrenar emellan var kanske ingen nyhet
för många men för undertecknad, med en bakgrund
inom svensk verkstadsindustri, kan man emellanåt
förundras en smula över komplexiteten.  Därför är
konferenserna till stor nytta och ”net-working”
viktigt.

Givande föredrag hölls av överste Håkan
Hedlund, chefen för Livgardet, om ”militärens” syn
på Stockholms försvar. En högre polischef, Lars
Byström, berättade om säkerhetsorganisationen i
samband med Kronprinsessans vigsel.  Dessa båda
föredrag, som hölls med inlevelse och humor, visar

nog att ”kärnverksamheten” i
Stockholms län är under god kontroll.

Anna Malmsten, chef och VD för
Kommunikationsbyrån Vesir AB, tala-
de med stor inlevelse om sociala
mediers (som Facebook, Twitter etc)
genombrott och möjligheter.  Dessa
medier är nog för många av oss ännu
oexploaterade och frågan är väl om
man skall ”hoppa på tåget” eller vänta
på nästa generation elektroniska
kommunikationsmöjligheter.  ●

Bengt Celsing

Jullunchen 2011

Stockholms Trängbefälsförenings
jul  lunch är vid det här laget en tra-
dition som har en hel del år på

nacken. Formerna och deltagarantalet
har varierat under åren, men även
denna gång var det en engagerad kärn-
trupp av medlemmar som samlades i
Oscarshemmets lokaler. 

Hedersgäst detta år var generalma-
jor Berndt Grundevik med maka och de
närvarande fick ta del av hans mycket
engagerande och uttömmande redogö-
relse för Sveriges försvar idag, innan de
kunde ta för sig av julens många läcker-
heter. Jag betvivlar starkt att någon
behövde gå hungrig från bordet, mat
fanns i överflöd, en speciell eloge åt den
läckra Jansons frestelse som Birgitta
Jonsson lagat, den var superb. Men vi
som någon gång tidigare, på den ”gamla
goda tiden” deltagit i Roslagsmarschen,
är ju välbekanta med kvaliteten på

Birgittas matlagning.
Dragningen i det traditionel-

la lotteriet fördelade ett digert
vinstregn över många lottköpare.
Som vanligt hade ordföranden
Nils Bovins presentreklamfirma
bidragit med en uppsättning
”smarta prylar”, som de tursam-
ma kunde kamma hem. 

Traditionen bjuder även att
de hederspris som Stockholms
Trängbefälsförening har för att
visa sin uppskattning av de med-
lemmar som gjort stora insatser
för föreningen delas ut i samband
med jullunchen och så skedde
naturligtvis även detta år. 

Major Nils Posses hederssa-
bel tillföll denna gång föreningens
vice ordförande Olof Schylander,
före ningens hederpris tilldelades valberedningens ord-
förande Stig Cedervall och Björn Biraths hederspris

gick till Christer Wicksell.
Då Stig och Christer inte
var närvarande, uppsköts
dock utdelandet av deras
belöningar till ettt senare
tillfälle.

Slutligen, ett stort tack
till de medlemmar, med
klubb mästare Smiljana Ny -
strand i spetsen, som med
sina arbetsinsatser bidrog
till att allt fungerade enligt
planen. 

Det är nog inte alltid
som arbetet bakom kulis-
serna, både före och efter
en sammankomst som jul-
lunchen uppskattas som sig
bör.  ■

Göran Holmström
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Anslagstavlan
Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och brev. Du når oss på www.forsvarsutbild-
arna.se/sthlmtrang eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontaktar medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger per år. 
Dessemellan kommer det ny information som inte hinner ut i tid-
ningen.Du, som har tillgång till Internet, kolla av vår hemsida med
jämna mellanrum om du vill hålla dig uppdaterad.
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
eller  sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen
ligger alltid också på vår hemsida. Tipsa
vänner om de är intresserade av vår

förening att ladda ner tidningen.

Välkommen 
till

2 intressanta museer
den 5 maj

Vårens utflykt går till 
Bil- & teknikhistoriska museet 

i Köping 
samt Robotmuseet i Arboga

Anmälan till 

Göran Holmström

senast den 27 april

tel 08-716 06 73

gorhol@gmail.com

Avresa från Odenplan, 
Karlbergsvägen vid Gustav Vasa kyrka 

kl 09.00

Hemkomst beräknas till 
cirka 17.30-18.00

Föreningen bjuder på resa, entré och guider.
En enklare måltid intar vi på lämplig plats 

under vägen på egen bekostnad.


